Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

Řecká filosofie a její vliv na římskou právní v ědu

(Greek Philosophy and its Influence on the Roman
Legal Science)

2012 Mgr. Petr Dostalík, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vytvořil samostatně, všechny použité
prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo
stejného titulu.

V Praze dne 31. 8. 2012

Mgr. Petr Dostalík, Ph.D.

Abstrakt

Práce se zabývá vlivem idejí řecké právní filosofie na římskou právní vědu. Zkoumá
řecké vlivy na nejvýznamnější právní památku archaického období římského práva,
Zákon XII desek, kde již samotná myšlenka kodifikace je řeckým vlivem, který stojí
v protikladu římské představě o závaznosti mravech předků – mores maiorum. Na
příkladu lex Rhodia de iactu a Lex Hieronica ukazuje, že římské právo neváhalo
přijmout za své i konkrétní právní normy, pokud to bylo nezbytné pro regulaci právních
vztahů s neřímským, zejména řeckým, společenským a obchodním prostředím. A
konečně se práce zabývá vlivem řeckých filosofů – zejména sofistů – na argumentaci
římských právníků. Za příklad vlivu klasické řecké filosofie byl vybrán Aristotelův
pojem causa a adaptace tohoto pojmu v právním prostředí.

Abstract
The work deals with the influence of ideas of Greek philosophy to Roman legal science.
The thesis examines Greek influences on the most important legal source of the Archaic
period of Roman law, Law of the Twelve Tables, where the very idea of codification is a
Greek influence that stands in opposition to the Roman concept of binding customs of
the ancestors - maiorum mores.
The example lex Rhodia de iactu and Lex Hieronica shows that Roman legal science did
not hesitate to embrace and specific rules if it was necessary for the regulation of legal
relations with non-Roman, especially Greek, social and business surroundings. Finally,
the work deals with the influence of the Greek philosophers - especially the sophists –
for the development of the skill of legal argumentation of the Roman jurists. For
example, the influence of classical Greek philosophy of Aristotle's concept was chosen a
term “causa”and its further reception in the European legal history.
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 1 1 1 1 Představení práce

Většina romanistických prací se zabývá významem římského práva pro pozdější

právní vývoj. Připomíná se vliv římského práva na pozdější, středověké ius commune,

na německou pandektistiku, a konečně i na tzv. velké přirozenoprávní kodifikace

počátku 19. století.

Opomíjenou, ale neméně zajímavou je však také problematika opačná. Je možné

se ptát takto – je římské právo projevem čistě římským nebo je možno i v něm nacházet

vlivy cizí? Pro studium římského práva není tato otázka bez zajímavosti. Její studium

je nezbytné pro řešení závažného sporu – je římské právo dílem ryze národním, který

vzešel z římského národního cítění, z římských ideálů nebo je možno i v něm nacházet

vlivy cizí?

Tento problém rezonuje v dějinách evropské právní vědy již od doby von

Savignyho, a má svůj význam i pro současnost. Je právo, platné na určitém území,

výtvorem národa samotného (Geist) v historické souvislosti nebo může být dotvářeno

přebíráním práva z okolních států nebo z nadstátních útvarů? A pokud ano, jaké formě

recepce je třeba dávat přednost? Přejímání celých právních odvětví, zákoníků,

jednotlivých právních institutů nebo pouze principů a základních zásad? Je římské

právo, které se samo stalo vzorem pro mnohé právní řády kontinentální Evropy, také

výsledkem recepce cizího práva? Jakou formou a v jakém rozsahu tato recepce

probíhala? A může nám i ono být vzorem, jak a co recipovat?

Považujeme hledání odpovědi na tyto otázky za klíčové nejen z hlediska dějin

římského práva, ale také pro naši dobu, pro kterou je typická snaha o sbližování

jednotlivých práv národních států, jež by postupem doby mohlo vést až k vytvoření

jednotného evropského soukromého práva.

Předkládaná práce nemůže zcela vyčerpat téma recepce (inspirace) římského práva a

řeckou filosofií pro jeho mnohotvárnost a bohatost. Soustředí se pouze na příklady nebo

snad prvky řeckého práva a řecké právní filosofie, které jsou většinovým názorem

právní romanistiky pokládány za inspirativní pro římskou právní vědu. Zároveň se bude

jednat o takové prvky, které mají význam i pro naši, současnou právní vědu.

Recepce řeckého práva tak nebude vystižena v celé své šíři. Mnohá klasická

právní témata, u nichž se předpokládá řecký vliv, budou ponechána stranou, a to

zejména proto, že u těchto jednotlivých témat není mezi právními romanisty

jednoznačně prokázáno bezprostřední působení řecké právní vědy Jako příklad je

možno uvést problematiku pohnutky právního jednání (actio quod metus causa, actio

doli), vznik systému Institucí, úřední uvedení do držby dědictví, pojem obligace,

univerzální sukcese, kriteria třídění věcí (problematika věcí hmotných a nehmotných),

arrha, řecké obraty a pojmy užívané přímo v textu Digest a Institucí.

Zvolenou metodou práce je kombinace prvku historického, filosofického a

právního. Prvek historický je reprezentován právně-historickým úvodem, který je

nezbytný pro správné vystižení kontaktů mezi řeckým a římským kulturním okruhem, a

to nejen na území samotného (pevninského) Řecka a v jižní Itálii, ale také v prostoru

Sicílie, kde došlo k jednomu z prvních případů přímé recepce řecké normy veřejného

práva právem římským (lex Hieronica).

Práce se nemůže omezit na zkoumání řeckého platného práva (neboť sama

myšlenka všeobecného, panhellénského práva je mezi právními historiky sporná), ale

pozornost bude věnována právní filosofii - zkoumání vybraných principů a idejí řecké

právní filosofie, které měly vliv na formování římského práva.

A konečně právní prvek znamená sledovat, jakým způsobem se jednotlivé řecké

prvky, instituty a ideje promítají nejen do římského práva a právní vědy, ale jejich

prostřednictvím i do práva naší současnosti.

2 2 2 2 Filosofie a právo

Za nejvýznamnější kulturu starověku je obecně považována kultura řecká –

řecké drama, výtvarné umění a zvláště filosofie.1 Za nejvýznamnější právní řád

starověku je však považováno římské právo.2 A zde vzniká antiteze – řecká filosofie a

římské právo. Základní otázka tedy zní: zda a jakým způsobem ovlivnila

nejvýznamnější starověká filosofie nejvýznamnější a nejvlivnější právní řád starověku?

Nejprve je nutno definovat pojmy. Co můžeme rozumět – vzhledem k účelu této práce –

římským právem a co můžeme rozumět řeckou filosofií?

Filosofii, již možno skutečně chápat jako lásku k moudrosti, lze jen obtížně

definovat. V souboru definic, které uvádí F. Drtina, zaujme zejména definice

Wildenblandova, podle které je filosofie „kritickou vědou o hodnotách všeobecně

platných, o nichž jedná nikoli jako oskutečnostech, ale jako o normách“.3 Lotze pak vidí

filosofii jako „zkoumání o pojmech, které v odborných vědách, jakož i v životě platí za

principy posuzování a jednání“.4 Bez zajímavosti není ani Aristotelova definice, podle

níž je filosofie zkoumání příčin a principů věcí.5 Můžeme tedy vidět, že filosofie je

duchovní vědou, která se zabývá zkoumáním principů a „hodnot všeobecně platných“,

kterými se řídí lidský život. A tuto ad hoc definici je možno vztáhnout i na řeckou

filosofii, jež je „kolébkou filosofie naší“6 a ptát se, jaké hodnoty a principy jsou typické

pro řeckou filosofii.7 A jestliže tyto hodnoty a principy vztáhneme na oblast právních

vztahů, pramenů a norem, můžeme hovořit o řecké právní filosofii.

1 O významu řecké filosofie pro filosofii evropskou viz A. Kolář, Vztahy evropské kultury k antice,

Praha: Nákladem jednoty československých matematiků a fysiků v Praze 1929, str. 157 a násl.
2 Týž, str. 180.
3 Fr. Drtina, Úvod do filosofie, Svazek I. Díl historický: Základní úvahy. Myšlenkový vývoj evropského

lidstva. Část I. Starověk a středověk, Praha: Jan Laichter 1929, str. 5.
4 Tamtéž.
5 Fr. Drtina, cit. dílo, str. 4.
6 Fr. Drtina, cit. dílo, str. 7.
7 O skutečnosti, že právní principy tvoří podstatnou část právní filosofie, viz P. Holländer, Filosofie

práva, Plzeň: Aleš Čeněk 2006, str. 156 – 158.

Rovněž římské právo není pojmem snadno k definování. Můžeme totiž


[…]

s úmyslem, aby se tyto věci staly předmětem bez vlastníka, vždyť kdyby tyto věci nalezli,
vyzvedli by je z mořského dna, a kdyby byli na pochybách, na kterém místě moře se tyto
věci nacházejí, hledali by je. A stejně je tomu v případě, že jestliže bude někdo tísněn
svým břemenem a toto břemeno odhodí na cestu a brzy se s jinými vrátí, aby toto břemeno
odnesl.

14.2.9

Maecianus ex lege Rhodia

Aciwsis Eudaimonos Nikomydews pros Antwninon basilea. Kurie basileu Antwnine,
naufragion poiysantes en ty Italia diyrpagymen hupo twn dymosiwn twn tas Kukladas
nysous oikountwn. Antwninos eipen Eudaimoni. Egw men tou kosmou kurios, ho de
nomos tys valassys. Tw nomw twn Hrodiwn krinesvw tw nautikw, en ohis mytis twn
hymeterwn autw nomos enantioutai. Touto de auto kai ho veiotatos Augoustos ekrinen.
[Id est: Petitio Eudaemonis Nicomedensis ad imperatorem Antoninum. Domine
imperator Antonine, cum naufragium fecissemus in Italia [immo in Icaria], direpti
sumus a publicis [immo a publicanis], qui in Cycladibus insulis habitant. Antoninus
dicit Eudaemoni. Ego orbis terrarum dominus sum, lex autem maris, lege Rhodia de
re nautica res iudicetur, quatenus nulla lex ex nostris ei contraria est. Idem etiam
divus Augustus iudicavit.]

Stížnost Eudaimona z Nikomedie císaři Antoniovi: Vládce a císaři Antonie, když jsem
ztroskotal v Ikárii, byli jsme oloupeni nájemci z Kykladských ostrovů. Antoninus
odpověděl: Jsem, skutečně vládcem nad vší zemí, ale na moři vládne Rhodský zákon: a tak
musí být tato záležitost být řešena podle Rhodského zákona, který se týká námořních
otázek, a se kterým není žádné z našich práv v rozporu. A tak také rozhodl zbožštěný
Augustus.

14. 2. 10

Labeo libro primo pithanon a Paulo epitomarum

pr. Si vehenda mancipia conduxisti, pro eo mancipio, quod in nave mortuum est,
vectura tibi non debetur. Paulus: immo quaeritur, quid actum est, utrum ut pro his
qui impositi an pro his qui deportati essent, merces daretur: quod si hoc apparere
non poterit, satis erit pro nauta, si probaverit impositum esse mancipium.

Jestliže sis sjednal přepravu otroků, pak za toho otroka, který zemře v lodi, nebudeš muset
platit dopravné. Paulus: Ba je je otázka, co bylo smluveno, zda bude dopravné placeno za
ty, kteří na loď vstoupí, nebo na ty, kteří byli dopraveni na určené místo. A jestliže nebude
možné učinit zjevný, že byla taková úmluva učiněna, bude dostačovat pro lodníka, jestliže
prokáže, že otrok do lodi vstoupil.

1. Si ea condicione navem conduxisti, ut ea merces tuae portarentur easque merces
nulla nauta necessitate coactus in navem deteriorem, cum id sciret te fieri nolle,
transtulit et merces tuae cum ea nave perierunt, in qua novissime vectae sunt, habes
ex conducto locato cum priore nauta actionem. Paulus: immo contra, si modo ea
navigatione utraque navis periit, cum id sine dolo et culpa nautarum factum esset.
Idem iuris erit, si prior nauta publice retentus navigare cum tuis mercibus prohibitus
fuerit. Idem iuris erit, cum ea condicione a te conduxisset, ut certam poenam tibi
praestaret, nisi ante constitutum diem merces tuas eo loci exposuisset, in quem
devehendas eas merces locasset, nec per eum staret, quo minus remissa sibi ea poena
spectaret. Idem iuris in eodem genere cogitationis observabimus, si probatum fuerit

nautam morbo impeditum navigare non potuisse. Idem dicemus, si navis eius vitium
fecerit sine dolo malo et culpa eius.

Jestliže si najmeš loď pod tou podmínkou, aby touto lodí bylo také tvé zboží dopraveno
touto lodí a lodník, nemaje žádnou loď hnán nutností naložil tvé zboží do lodi, o které
věděl, že kdybys to věděl, tak že bys takovou loď neschválil a tvá zboží bylo zničeno spolu
s tou lodí, do které bylo naposled přeloženo, (v takovém případě) ti bude příslušet žaloba z
locatio conductio proti dřívějšímu lodníku Paulus: ba dokonce naopak, jestliže během téže
plavby byly obě lodě zničeny, a jestliže se to stalo bez zlého úmyslu lodníků nebo z jejich
nedbalosti. Stejné pravidlo bude užito, jestliže byl dřívější lodník veřejně zadržen a bylo
mu zakázáno plout s tvým zbožím. Stejné pravidlo bude také užito, jestliže jsi najal lodníka
po podmínku, že pokud nedopraví tvé zboží včas, zaplatí ti stanovenou pokutu.

2. Si conduxisti navem amphorarum duo milium et ibi amphoras portasti, pro duobus
milibus amphorarum pretium debes. Paulus: immo si aversione navis conducta est,
pro duobus milibus debetur merces: si pro numero impositarum amphorarum
merces constituta est, contra se habet: nam pro tot amphoris pretium debes, quot
portasti.

Jestliže sis najal loď, která je schopna unést 2.000 amfor, a tolik amfor jsi na ni naložil, jsi
odpovědný za náklad 2.000 amfor. Paulus říká: právě tak jestliže je pronajata celá kapacita
lodi, bude dluženo 2.000 amfor: opačně tomu bude v případě, jestliže je odměna sjednána
podle množství amfor: neboť pak musíš zaplatit za tolik amfor, kolik se jich nachází na
palubě.
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