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Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Petra Dostalí ka, PhD.

Řecká filosofie a její vliv na římskou právní v ědu

Autor Mgr. Petr Dostalík, PhD. předložil svou rigorózní práci na téma vlivu řecké filosofie na

vytváření konceptů římské právní vědy, tedy na dosti obecné téma, zabývající se prolínáním

dvou příbuzných kultur.

Ve stručném úvodním slově („Představení práce“, str. 7 -8) objasňuje autor hlavní zaměření

své práce. V této souvislosti velmi případně vystihuje význam římského práva pro pozdější

právní vývoj a z této pozice rozvíjí úvahy takříkajíc opačným směrem – k otázkám, týkajícím

se výchozích myšlenkových pozic římské právní vědy a jejich zřetelného ovlivnění řeckou

filosofií. Sám autor argumentuje tím, že „studium [ otázky, zda je římské právo projevem

čistě římským nebo je možno v něm nacházet i prvky cizí ] je nezbytné pro řešení závažného

sporu – je římské právo dílem čistě národním, který vzešel z římského národního cítění nebo

je možno v něm nacházet vlivy cizí?” (str. 7). Ačkoli oponent v zásadě souhlasí s citovaným

tvrzením, nemůže se ubránit rozpakům nad poněkud tautologickou konstrukcí citované

formulace. Pokud jde o zvolené metody, autor sám uvádí kombinaci „prvku historického,

filosofického a právního“ (str. 8), přičemž oponent opět vytýká jistou nelogičnost formulace:

jak může být metodou „prvek“. Vhodnější formulace by byla snad „metoda historická“,

případně „deskripce“ (to by se zcela jistě týkalo kapitoly třetí) nebo „analýza“ (kapitola čtvrtá

až šestá) v kombinaci s „komparatistickou metodou“ (podkapitola 6.3.6). V tomto případě ale

jde skutečně spíše o formality.

Po výše zmíněném úvodním slovu následuje v jistém smyslu další úvodní kapitola („Filosofie

a právo“, str. 8 – 11), v níž autor vymezuje na obecné úrovni vzájemnou interakci obou

fenoménů a na konkrétních příkladech rozvíjí úvahy nad vzájemným ovlivňováním řecké

filosofie a římského právního myšlení. S ohledem na nesmírnou šíři záběru těchto úvah

autor v závěru této kapitoly velmi rozumně zužuje svůj zájem „na ty prvky, kde se řecký vliv

většinově předpokládá (Zákon XII desek, Lex Rhodia) nebo je zcela nesporný (problematika

sofistické argumentace, pojem „causa“ u Aristotela)“ (str. 11).

I další, třetí kapitolu („Řecko a Itálie, str. 12 – 36) je možné považovat za svého druhu

úvodní. Ostatně i sám autor to přiznává a na str. 11 konstatuje, že „pro potvrzení Bartovy

teze o nutném ovlivnění římského práva řeckou právní filosofií je práce opatřena nastíněním
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historických okolností kontaktů řeckého a římského světa“. V uvedené kapitole, členěné

přehledně na podkapitoly, je obsažena relativně podrobná deskripce kontaktů řecko –

římských a ve stručnosti vysvětleny i historické souvislosti těchto kontaktů. Oponent zde

souhlasí s autorem, že pro vlastní jádro práce je tato kontextuální kapitola nezbytná.

Čtvrtá kapitola („Zákon XII desek“, str. 36 – 51) otevírá analytickou část práce. Autor se

dosti podrobně zabývá strukturou zákona XII desek, okolnostmi jeho vzniku a úvahy nad

řeckými vlivy v něm obsaženými uzavírá s tím, že „největším přínosem řeckého právního

myšlení do Zákona XII desek [ je ] samotná idea kodifikace“ (str. 50). S tímto tvrzením

oponent souhlasí. Pokud ale jde popis okolností vzniku zákona XII desek, bylo by snad

vhodné je doplnit o úvahy Raymonda Westbrooka, obsažené v jeho článku The Nature and

Origins of the Twelve Tables (Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte

(Romanistische Abteilung) 105 (1988), str. 74 – 121), kde je nad tradičním

popisováním vzniku zákona XII desek vznášen otazník (ostatně tento článek není ani

uváděn v seznamu použité literatury). Autor by tak poněkud podpořil jím citovanou

Forsythovu formulaci o tom, že „příběh o vzniku Zákona XII desek [ jako ] výsledek boje mezi

patriciji a plebeji [ je ] výmysl historiků principátu“ (str. 39). Oponent však nicméně

konstatuje, že z různých formulací, obsažených v textu této části práce vyplývá, že autor se

nedrží otrocky tradičního popisu okolností vzniku zákona XII desek.

Pátá kapitola „Lex Rhodia de iactu“, str. 51 – 84) je věnována dalšímu významnému

právnímu dílu starověku, tedy rhodskému zákonu o lodní dopravě a sdílení rizika s ní

spojeného. Autor podrobně rozebírá otázku recepce řeckých vlivů do Římany převzatého a

modifikovaného rhodského práva – otázku, na kterou neexistuje jednoznačná odpověď. I

s ohledem na toto konstatování by se v rámci této kapitoly hodila podkapitolka „Předběžný

závěr“, podobně jako je tomu v předcházející kapitole.

Poslední, šestá kapitola („Řecká filosofie a římská právní věda“, str. 85 – 120) je v jistém

smyslu vlastním jádrem práce. Autor se v ní věnuje v zásadě dvěma (právně-) filosofickým

konceptům, a to je jednak použití sofismat (cavillatio) v právní argumentaci, a poté konceptu

kauzy v právu římském. Zde autor velmi výstižně vykresluje provázanost řecké filosofie a

vůbec řeckého kulturního prostředí s římským pojetím práva a dospívá k závěru, že římská

právní věda skutečně přebírala řecké konstrukce, které pak vyjadřovala vlastními, spíše

technicistními, prostředky (dílčí závěry na str. 100 a 111). Součástí kapitoly je i část,

věnovaná dalším osudům konceptu kauzy a její vyjádření v současném českém právu.
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Poslední část textu („Závěrečné shrnutí“, str. 121 – 123) obsahuje sumář celé práce.

Připojen je přehledný seznam literatury (úctyhodných 78 položek s jazykovým záběrem

čeština – slovenština – latina – angličtina – němčina – polština – francouzština), anglický

sumář a jako příloha i latinsko – český text rhodského zákona. Práce má celkem 138

číslovaných stran.

Po obsahové i formální stránce je zřejmé, že při vytváření práce autor průběžně téma

konzultoval a při zpracovávání textu projevil samostatnost a tvůrčí přístup. Práce je

nepochybně velmi kvalitní a představuje v tomto smyslu výraznou pozitivní výjimku z obvyklé

úrovně rigorózních prací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě doporučuji pojednat o procesu recipování ideje kodifikace Římany od Řeků při

tvorbě zákona XII desek.

V Praze, dne 5. února 2013

___________________________

JUDr. David Falada